
1 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Avviso pubblico 

AOODGEFID\Prot. n. 4427 del 02/05/2017 per il potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, 

artistico, paesaggistico”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle 

capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali 

con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa. Progetto Laboratori 

Espressivi", 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-22 

 
CUP D34F17000590007  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “A. MORO” 

01015 – SUTRI (VT) 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado Via 

Martiri di via Fani, 18- 01015 Sutri (VT) - 
0761/600024 fax 0761/600024 vtic81100c@istruzione.it 

 

Prot. 6968 
del 21/10/2019 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il testo del Programma Operativo Nazionale 2014-2020“Per la scuola - competenze e ambienti per 

l’apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo (CCI 2014 2014IT05M2OP001) approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 e successive mm. e ii.; 

 
Visto il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

 
Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 
Visto il decreto legislativo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione”; 

 
Visto l’Avviso pubblico AOODGEFID\Prot. n. 4427 del 02/05/2017 per il “potenziamento dell’educazione al 
patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello 
sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle 
competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa. 

mailto:vtic81100c@istruzione.it


2 
 

Vista la nota prot. n. AOODGEFID/ 8202 del 29 marzo 2018 con la quale il MIUR ha pubblicato la graduatoria dei 
progetti ritenuti ammissibili, di cui all’Avviso Pubblico prot. n. 4427 del 02/05/2017; 

 
Vista la nota prot. AOODGEFID/9284 del 10/04/2018, con la quale il MIUR ha autorizzato il progetto “Laboratori 
espressivi”, Sottoazione 10.2.5A, cod. prog. 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-22 presentato da questo Istituto; 

 
Visto il Decreto n. 6681 del 15/05/2018 di formale assunzione al Programma Annuale 2018 del 
finanziamento di cui al progetto "Laboratori espressivi", 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-22 autorizzato e 
finanziato; 

 
Viste le Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria di cui alla nota prot. 1588 del 13 gennaio 2016, e le relative integrazioni fornite con nota 

MIUR.AOODGEFID prot. 31732 del 25/07/2017; 

 
Vista la nota prot. 34815 del 02/08/2017 per il reclutamento del personale nell’ambito dei PON; 

 
Vista la nota prot. AOODGEFID38115 del 18/12/2017 contenente chiarimenti e approfondimenti  per 

l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 

 
Viste le delibere degli organi collegiali; 

 
Visto che in data  04/10/2019 è stato pubblicato il bando di cui al prot. n  0004977/U per la selezione delle figure 
di esperti, di tutor e di figure aggiuntive; 

 
Rilevata l’esigenza, al fine di dare attuazione alle attività progettuali, di selezionare le figure professionali di  

cui all’avviso prot. N 0004977/U  del 4/10/2019; 

 

Visto l’elenco dei partecipanti, prot. 6967 del  21/10/2019; 
 

Rilevata la necessità di designare una commissione per la valutazione delle istanze pervenute in relazione al 

suddetto avviso; 

 

DETERMINA 
 

Art.1 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art.2 
 

La commissione giudicatrice per la valutazione delle domande pervenute, per la procedura di selezione è 
così composta: 

1. Lucia Bussotti – assistente amministrativo, con funzione di membro della commissione; 
2. Maria Grazia Bellini – docente, con funzione di membro della commissione; 
3. Maria Luigia Casieri – Dirigente scolastico, con funzione di presidente della commissione. 

 
Art. 3 

 
Viene incaricato di svolgere funzioni di segreteria la docente Maria Grazia Bellini. 

 
Art. 4 



3 
 

I lavori della commissione giudicatrice saranno svolti sulla base dei criteri e dei punteggi indicati nell’avviso 
prot. n. 0004977/U  del 4/10/2019; 
Tutte le attività della commissione giudicatrice saranno verbalizzate e si concluderanno la stesura di una 
graduatoria e con l’individuazione dei destinatari degli incarichi di esperto,tutor e figura aggiuntiva. 

 
Art. 5 

 
La Commissione è convocata il giorno 25 ottobre 2019, alle ore 15:00 presso l’ufficio del Dirigente 
scolastico; 

 
Art. 6 

 

I lavori della commissione dovranno concludersi entro e non oltre il giorno 26 ottobre 2019 salvo eventuali 
esigenze di perfezionamento della documentazione. Ai componenti della Commissione non spetta alcun 
compenso, indennità, rimborso spese o emolumento comunque denominato. 

 
Art. 7 

Ai membri della commissione si ricordano le disposizione dell’art. 77 del D. lgs 50/2016 e le successive 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” previste dagli articoli 47 e 
48 del D. Lgs. 56/2017: 

 

comma 4. I commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico 
o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta […]; 

 
comma 5. Coloro che, nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudicazione, hanno 
ricoperto cariche di pubblico amministratore, non possono essere nominati commissari giudicatori 
relativamente ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno esercitato le proprie funzioni 
d'istituto; 

 
comma 6. Si applicano ai commissari e ai segretari delle commissioni l'articolo 35-bis del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, l'articolo 51 del codice di procedura civile, nonché l'articolo 42 del presente codice. 
Sono altresì esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle commissioni 
giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non 
sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi; 

 

comma 9. Al momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari dichiarano ai sensi dell'articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 […]; 

 
In ottemperanza alla normativa citata i commissari dovranno rilasciare dichiarazioni di “accettazione 
dell’incarico” e di “assenza di cause di incompatibilità e di astensione” previste dalla normativa vigente per 
l’incarico di cui trattasi, in capo ai membri della Commissione; 

 

 
Art. 8 

Si dispone la pubblicazione del presente atto, con validità di atto di nomina, all’Albo on line dell’Istituto,  
per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016, e la pubblicazione dei curricula vitae 
dei membri della Commissione sul sito internet, sezione “Amministrazione trasparente”, del presente 
Istituto Scolastico. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
M. L. CASIERI 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del DLgs n.39/1993) 

http://www.ingegneri.info/normativa/decreto-legislativo-18-aprile-2106-n-50-nuovo-codice-appalti-pubblici/
http://www.ingegneri.info/normativa/decreto-legislativo-19-aprile-2017-n-56-nuovo-codice-appalti-pubblici-codice-contratti-pubblici/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceproceduracivile.htm#051
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#47
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#47

